
D                L 
 

 
 
 

 

 

IÁRIO OFICIA  

Município de Esperantinópolis 

 

 

 

SUMÁRIO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO .................................................................. 1 

PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 001/2020 ................................... 1 

AVISO DE LICITAÇÃO .................................................................. 1 

PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 002/2020 ................................... 1 

AVISO DE LICITAÇÃO .................................................................. 1 

PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 003/2020 ................................... 1 

AVISO DE LICITAÇÃO .................................................................. 2 

PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 004/2020 ................................... 2 

AVISO DE LICITAÇÃO .................................................................. 2 

PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 005/2020 ................................... 2 

AVISO DE LICITAÇÃO .................................................................. 2 

PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 006/2020 ................................... 2 

EXTRATO DE CONTRATO ........................................................... 2 

EXTRATO DE CONTRATO ........................................................... 2 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 001/2020 

 
A Prefeitura Municipal de Esperantinópolis – MA, através da Secretaria 
Municipal Administração, torna público para conhecimento dos 
interessados que estará realizando licitação na modalidade Pregão, na 
forma Presencial, para REGISTRO DE PREÇOS, do tipo Menor Preço 
por Item, objetivando a contratação de pessoa(s) jurídica(s) visando 
eventual e futura aquisição de material: tipo tecidos e aviamentos, para 
atender as demandas das diversas secretarias do Município de 

Esperantinópolis/MA, em conformidade com o Termo de Referência 
disposto no Anexo I do edital, o qual será processado e julgado em 
conformidade com a Lei Federal nº 10.520/02, Lei Complementar nº 
123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, Decretos 
Municipais nº 001/2017 e 002/2017 e subsidiariamente as disposições da 
Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores e as condições do Edital 
a realizar-se às 09h00min horas do dia 13 de fevereiro de 2020. A sessão 
pública de julgamento será realizada na sala da Comissão Permanente de 

Licitação – CPL, situada à Rua 03 de agosto, nº 31, Centro, 
Esperantinópolis – MA, no dia, hora e local citados, em que serão 
recebidos os envelopes de proposta e habilitação. O Edital e seus anexos 
estão à disposição de interessados no mesmo endereço para consulta 
gratuita, de 2ª a 6ª, das 08:00 ás 12:00 horas. . Esclarecimento adicional 
no mesmo endereço, telefone: (99) 98446-5027 e através do E-mail: 
cplesperantinopolis@gmail.com. Esperantinópolis - MA, 28 de janeiro de 
2020. Kellvane Ferreira Sousa, Secretária Municipal de Administração, 
Portaria: 103/2018. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 002/2020 

 
A Prefeitura Municipal de Esperantinópolis – MA, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER, 
torna público para conhecimento dos interessados que estará realizando 
licitação na modalidade Pregão, na forma Presencial, para REGISTRO 
DE PREÇOS, do tipo Menor Preço por Item, objetivando a futura e 

eventual Contratação de empresa especializada na Prestação de Serviços 
de Locação de Veículos para o Transporte Escolar da Rede Municipal de 
Ensino do Município de Esperantinópolis/MA, de interesse da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER, 
em conformidade com o Termo de Referência disposto no Anexo I do 
edital, o qual será processado e julgado em conformidade com a Lei 
Federal nº 10.520/02, Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei 
Complementar nº 147/2014, Decretos Municipais nº 001/2017 e 

002/2017 e subsidiariamente as disposições da Lei Federal n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores e as condições do Edital a realizar-se às 14h00min 
horas do dia 13 de fevereiro de 2020. A sessão pública de julgamento será 
realizada na sala da Comissão Permanente de Licitação – CPL, situada à 
Rua 03 de agosto, nº 31, Centro, Esperantinópolis – MA, no dia, hora e 
local citados, em que serão recebidos os envelopes de proposta e 
habilitação. O Edital e seus anexos estão à disposição de interessados no 
mesmo endereço para consulta gratuita, de 2ª a 6ª, das 08:00 ás 12:00 

horas. . Esclarecimento adicional no mesmo endereço, telefone: (99) 
98446-5027 e através do E-mail: cplesperantinopolis@gmail.com. 
Esperantinópolis - MA, 28 de janeiro de 2020. Raimundo Carneiro 
Corrêa, Secretária Municipal de Educação, Esporte e Lazer. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 003/2020 

 

A Prefeitura Municipal de Esperantinópolis – MA, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS, 

HABITAÇÃO E TRANSPORTE, torna público para conhecimento dos 
interessados que estará realizando licitação na modalidade Pregão, na 
forma Presencial, para REGISTRO DE PREÇOS, do tipo Menor Preço 
por Item, objetivando a contratação de pessoa(s) jurídica(s) para 
fornecimento parcelado de material de construção, elétrico, hidráulico, no 
sentido de suprir a demanda operacional das diversas secretarias do 
Município de Esperantinópolis/MA, em conformidade com o Termo de 

Referência disposto no Anexo I do edital, o qual será processado e julgado 
em conformidade com a Lei Federal nº 10.520/02, Lei Complementar nº 
123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, Decretos 
Municipais nº 001/2017 e 002/2017 e subsidiariamente as disposições da 
Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores e as condições do Edital 
a realizar-se às 09h00min horas do dia 14 de fevereiro de 2020. A sessão 
pública de julgamento será realizada na sala da Comissão Permanente de 
Licitação – CPL, situada à Rua 03 de agosto, nº 31, Centro, 

Esperantinópolis – MA, no dia, hora e local citados, em que serão 
recebidos os envelopes de proposta e habilitação. O Edital e seus anexos 
estão à disposição de interessados no mesmo endereço para consulta 
gratuita, de 2ª a 6ª, das 08:00 ás 12:00 horas. . Esclarecimento adicional 
no mesmo endereço, telefone: (99) 98446-5027 e através do E-mail: 
cplesperantinopolis@gmail.com. Esperantinópolis - MA, 28 de janeiro de 
2020. Sueldo Sankly de Freitas Formiga, Secretário Municipal de Obras 
Públicas, Habitação e Transporte, Portaria Nº 442/2017. 

 

ANO VII, ESPERANTINÓPOLIS, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL, SEXTA - FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2020, PAG 01/03 

TERCEIROS 

mailto:cplesperantinopolis@gmail.com
mailto:cplesperantinopolis@gmail.com
mailto:cplesperantinopolis@gmail.com


2/3 

 
 
 

 

ANO VII, ESPERANTINOPOLIS, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL, SEXTA - FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2020 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 004/2020 

 
A Prefeitura Municipal de Esperantinópolis – MA, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, torna público 
para conhecimento dos interessados que estará realizando licitação na 
modalidade Pregão, na forma Presencial, do tipo Menor Preço por Item, 
Contratação de empresa para a prestação de serviço de Licença e cessão 

de direito de uso de softwares integrados para Gestão Municipal, 
incluindo a implantação, treinamento, manutenção, migração de dados e 
suporte técnico, de interesse da Secretaria Municipal de Administração 
do Município de Esperantinópolis-MA, em conformidade com o Termo 
de Referência disposto no Anexo I do edital, o qual será processado e 
julgado em conformidade com a Lei Federal nº 10.520/02, Lei 
Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 
147/2014, Decretos Municipais nº 001/2017 e 002/2017 e 

subsidiariamente as disposições da Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações 
posteriores e as condições do Edital a realizar-se às 14h00min horas do 
dia 14 de fevereiro de 2020. A sessão pública de julgamento será realizada 
na sala da Comissão Permanente de Licitação – CPL, situada à Rua 03 de 
agosto, nº 31, Centro, Esperantinópolis – MA, no dia, hora e local citados, 
em que serão recebidos os envelopes de proposta e habilitação. O Edital 
e seus anexos estão à disposição de interessados no mesmo endereço para 
consulta gratuita, de 2ª a 6ª, das 08:00 ás 12:00 horas. . Esclarecimento 

adicional no mesmo endereço, telefone: (99) 98446-5027 e através do E-
mail: cplesperantinopolis@gmail.com. Esperantinópolis - MA, 28 de 
janeiro de 2020. Kellvane Ferreira Sousa, Secretária Municipal de 
Administração, Portaria: 103/2018. 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 005/2020 

 

A Prefeitura Municipal de Esperantinópolis – MA, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, torna público 
para conhecimento dos interessados que estará realizando licitação na 
modalidade Pregão, na forma Presencial, para REGISTRO DE PREÇOS, 
do tipo Menor Preço por Item, objetivando a futura e eventual 
fornecimento parcelado de Materiais Gráficos no sentido de suprir a 
demanda operacional das diversas secretarias do Município de 
Esperantinópolis/MA, em conformidade com o Termo de Referência 
disposto no Anexo I do edital, o qual será processado e julgado em 

conformidade com a Lei Federal nº 10.520/02, Lei Complementar nº 
123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, Decretos 
Municipais nº 001/2017 e 002/2017 e subsidiariamente as disposições da 
Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores e as condições do Edital 
a realizar-se às 09h00min horas do dia 17 de fevereiro de 2020. A sessão 
pública de julgamento será realizada na sala da Comissão Permanente de 
Licitação – CPL, situada à Rua 03 de agosto, nº 31, Centro, 
Esperantinópolis – MA, no dia, hora e local citados, em que serão 

recebidos os envelopes de proposta e habilitação. O Edital e seus anexos 
estão à disposição de interessados no mesmo endereço para consulta 
gratuita, de 2ª a 6ª, das 08:00 ás 12:00 horas. . Esclarecimento adicional 
no mesmo endereço, telefone: (99) 98446-5027 e através do E-mail: 
cplesperantinopolis@gmail.com. Esperantinópolis - MA, 28 de janeiro de 
2020. Kellvane Ferreira Sousa, Secretária Municipal de Administração, 
Portaria: 103/2018. 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 006/2020 

 
A Prefeitura Municipal de Esperantinópolis – MA, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, torna público 
para conhecimento dos interessados que estará realizando licitação na 
modalidade Pregão, na forma Presencial, do tipo Menor Preço por Item, 
objetivando a Contratação de empresa especializada na prestação de 

serviços de locação de equipamentos de rede de comunicação digital sem 
fio (wireless) e provimento de Internet Banda Larga para atender as 
necessidades das diversas Secretarias e Fundos Municipais da Prefeitura 
Municipal de Esperantinópolis/MA, em conformidade com o Termo de 
Referência disposto no Anexo I do edital, o qual será processado e julgado 

em conformidade com a Lei Federal nº 10.520/02, Lei Complementar nº 
123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, Decretos 
Municipais nº 001/2017 e 002/2017 e subsidiariamente as disposições da 
Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores e as condições do Edital 
a realizar-se às 14h00min horas do dia 17 de fevereiro de 2020. A sessão 
pública de julgamento será realizada na sala da Comissão Permanente de 
Licitação – CPL, situada à Rua 03 de agosto, nº 31, Centro, 
Esperantinópolis – MA, no dia, hora e local citados, em que serão 

recebidos os envelopes de proposta e habilitação. O Edital e seus anexos 
estão à disposição de interessados no mesmo endereço para consulta 
gratuita, de 2ª a 6ª, das 08:00 ás 12:00 horas. . Esclarecimento adicional 
no mesmo endereço, telefone: (99) 98446-5027 e através do E-mail: 
cplesperantinopolis@gmail.com. Esperantinópolis - MA, 28 de janeiro de 
2020. Kellvane Ferreira Sousa, Secretária Municipal de Administração, 
Portaria: 103/2018. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 08.3001.016/2020. PREGÃO 

PRESENCIAL N 016/2019. PARTES: O Município de 
Esperantinópolis através da Secretaria Municipal de Assistência/Fundo 
Municipal de Assistência Social e a empresa GAS PEDRA GRANDE 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 02.721.380/0001-89. OBJETO: a 
aquisição  para fornecimento de gás liquefeito de petróleo – GLP (Gás de 

Cozinha) e vasilhames para gás, para atender as necessidades das diversas 
Secretarias e Fundos da Prefeitura Municipal de Esperantinópolis/MA. 
BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002 e subsidiariamente, no que 
couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas regulamentares 
pertinentes à espécie. VALOR: R$ 11.265,00 (onze mil duzentos e 
sessenta e cinco reais). VIGÊNCIA: 31/12/2020.  DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0211–Fundo Municipal de Assistência Social 08 
122 0002 2.112 – Manut. Func. do Fundo Municipal de Assistência Social 

– FMAS 3.3.90.30.00 – Material de Consumo Fonte de Recurso: 
0129000000 – Transferência do FNAS SIGNATÁRIOS: Ecia Lima 
Carneiro Secretaria Municipal de Assistência Social pela 
CONTRATANTE: Valfrido Uchôa Marcos CPF nº 077.450.953-87 e– 
Empresário pela CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 30 de 
janeiro de 2020. 

 
Esperantinópolis – MA, 30 de Janeiro de 2020. 

_______________________________________ 

Ecia Lima Carneiro 
Secretaria Municipal de Assistência Social 

Portaria: 104/2019 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 07.3001.031/2020. PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 031/2019. PARTES: O Município de 

Esperantinópolis, através da Secretaria Municipal de Saúde e 
Saneamento, representada por sua Secretária a Senhora Rosângela Felix 
Soares e a empresa V. M. S. SOUSA DE ALMEIDA CNPJ 
12.223.515/0001-30, situada na Praça da Rodoviária, Número 77, Centro, 
Esperantinópolis–MA, CEP 65.750-000. OBJETO: prestação de 
serviços de coffee break e fornecimento de lanches diversos para atender 
da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento. BASE LEGAL: Lei 
Federal nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 002/2017, e 

subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais 
normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR: R$ 78.440,00 
(setenta e oito mil quatrocentos e quarenta reais). VIGÊNCIA: 
31/12/2020.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 02 Poder 
Executivo UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0208 SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SÁUDE E SANEAMENTO; 
PROJETO/ATIVIDADE: 10 122 0002 2.082 – MANUT. E FUNC. DA 
SEC. DE SAÚDE E SANEAMENTO CLASSIFICAÇÃO 

ECONOMICA: 3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA 
JURIDICA; FONTE DE FONTE DE RECURSO: 0102000000 
RECEITAS DE IMPOSTO E TRANS. VINC. SAÚDE; FONTE DE 
RECURSO: 0123000054 TRANS. DE CONV. UNIÃO VINC. À 
SAÚDE; SIGNATÁRIOS: Rosangela Felix Soares - Secretaria 

mailto:cplesperantinopolis@gmail.com
mailto:cplesperantinopolis@gmail.com
mailto:cplesperantinopolis@gmail.com


3/3 

 
 
 

 

ANO VII, ESPERANTINOPOLIS, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL, SEXTA - FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2020 

Municipal de Saúde pela CONTRATANTE e Vânia Maria Santos Sousa 
de Almeida – Empresária pela CONTRATADA. DATA DA 

ASSINATURA: 30 de Janeiro de 2020. 
 

Esperantinópolis – MA, 30 de janeiro de 2020. 
 

______________________________________ 
Rosângela Félix Soares 

Secretária Municipal de Saúde e Saneamento 
Portaria: 102/2019 

CPF: 922.252.683-04 
 

 

 
 


